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Abstrakt:
Název práce: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po totální endoprotéze

ramenního kloubu.

Cíl práce: Cílem této bakalářské práce je charakterizovat problematiku totální

endoprotézy ramenního kloubu s důrazem na reverzní typ a zaměřit se přitom

na fyzioterapeutické postupy používané u pacientů s touto diagnózou. Součástí je

podrobná kazuistika pacientky po totální reverzní endoprotéze ramenního kloubu.

Metoda: Teoretická část bakalářské práce je zpracována formou literární rešerše.

Speciální část obsahuje kazuistiku pacientky po totální reverzní endoprotéze ramenního

kloubu a vychází z praktické práce s pacientkou během souvislé praxe v Rehabilitační

klinice Malvazinky, Medditera s.r.o. V práci je zahrnuto vstupní i výstupní

kineziologické vyšetření, krátkodobý a dlouhodobý plán terapie, popis průběhu

jednotlivých terapeutických jednotek a v závěrečné části zhodnocení efektu terapie.

Klíčová slova: fyzioterapeutické postupy, kazuistika, totální endoprotéza ramenního

kloubu, reverzní totální endoprotéza ramenního kloubu

Abstract:

Title: Case Study of Physiotherapy Treatment of a Patient with Total Shoulder

Arthroplasty

Aim: The aim of this work is to characterize the problem of the total shoulder

arthroplasty specially reverse type and to focus the physiotherapy procedure

for the patients with this diagnosis. The work contains the detailed case report of the

patient with reverse total shoulder arhtroplasty.

Methods: The theorical part is made into the literary research. The special part contains

the case study of the patient with reverse total shoulder arthroplasty and it proceeds

from the practical work with this patient during the continuous practice in the clinic

of rehabilitation Malvazinky, Medditera s.r.o. The entrance and the output

of kineziological examination, short-term and long-term plan of the therapy, the method

of the course of each therapy are included in this dissertation.

Key words: physiotherapy, case study, total shoulder arthroplasty, reverse total shoulder

arthroplasty
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1 Úvod

Totální endoprotéza ramenního kloubu není tak častou diagnózou jako totální

endoprotéza kyčelního nebo kolenního kloubu. Funkce horní končetiny je důležitá

pro komunikaci, sebeobsluhu, a proto tato operace může při nefunkční horní končetině

pacientovi vrátit nezávislost, což pokládám za velký terapeutický přínos.

S reverzním typem totální endoprotézy jsem se setkala poprvé v životě a už

proto mě toto téma velmi zaujalo. Hlavní myšlenka obrátit komponenty endoprotézy

a pomoci tak „odloženým“ případům, kterým klasická endoprotéza nemůže pomoci, je

velmi povzbuzující.

Cílem bakalářské práce bylo zpracování rešerše literatury, týkající se totální

endoprotézy ramenního kloubu se zvláštním důrazem na reverzní typ endoprotézy.

Důležitou součástí rešerše jsou praktické fyzioterapeutické postupy, které se aplikují

u pacientů s těmito diagnózami.

Dalším cílem bylo zpracování kazuistiky pacientky po reverzní totální

endoprotéze ramenního kloubu. Tuto praktickou část jsem měla možnost vykonat

během souvislé praxe v Rehabilitační klinice Malvazinky, Medditera s.r.o. a po celou

dobu jsem byla pod vedením zkušených, kvalifikovaných fyzioterapeutů.

Jednotlivé úkoly, které jsou zahrnuty do zpracování kazuistiky, jsou: vstupní

kineziologický rozbor, terapie, výstupní kineziologický rozbor a porovnání

a zhodnocení výsledků terapie.
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2 Část obecná

2.1 Anatomie pletence ramenního

Pletenec ramenní je k osové kostře připojen kloubem sternoklavikulárním. Tento

kloub obsahuje discus articularis, který vyrovnává nestejné zakřivení kloubních ploch.

Kloubní pouzdro spolu s přilehlými ligamenty tvoří natolik zpevněný systém, že

při nárazu dojde spíše k fraktuře klavikuly než k luxaci tohoto kloubu. Kloub

akromioklavikulární je také součástí pletence ramenního a někdy může obsahovat malý

discus articularis. Pohyby v tomto kloubu jsou minimální. Funkčně důležité je

ligamentum coracoakromiale, které omezuje abdukci v ramenním kloubu (Čihák, 2002).

Z funkčního hlediska do pletence ramenního patří také torakoskapulární kontakt,

uskutečněný pomocí řídkého vaziva. Díky klouzavému pohybu tohoto vaziva dochází

k posunu lopatky. Pohybovou i stabilizační funkci v tomto kontaktu vykonávají svaly

(Dylevský, 2009).

O ramenním kloubu (glenohumerální kloub) hovoříme jako o kloubu kulovém, a

to i přesto, že zakřivení hlavice pažní kosti neodpovídá přesně povrchu koule. Zakřivení

v sagitální rovině je nepatrně větší než v rovině frontální (Dylevský, 2009).

Ramenní kloub je tvořen hlavicí - caput humeri a cavitas glenoidalis lopatky,

která vytváří kloubní jamku. Tento kloub dále obsahuje lambrum glenoidale, kloubní

pouzdro a přilehlé vazy a šlachy (Čihák, 2002).

Labrum glenoidale je chrupavčitý límec, který o 1/3 plochy zvětšuje jamku i její

hloubku. Na předním okraji jamky je vysoký až 5mm. Oproti tomu pouzdro ramenního

kloubu je volné, dlouhé a na přední straně slabé. Funkčně důležitý fakt je, že osa hlavice

svírá s osou diafýzy 135° úhel a je posunuta posteriorně o 15 - 20°, hlavice ramenního

kloubu je tedy v retroverzi s kloubní plochou směřující dozadu. Chrupavka na hlavici je

na krajích o polovinu slabší než uprostřed, kde měří cca 2 mm (Dylevský, 2009).

Dle Dylevského (2009) má zvláštní význam také sulcus intertubercularis, jehož

hloubka a sklon jsou individuální (sklon žlábku se pohybuje se mezi 30 - 90°).

Například u kombinace mělkého žlábku s malým sklonem může lehce dojít k luxaci

šlachy m. biceps brachii caput longum.

V místech tlaku a tření se v ramenním kloubu mezi kloubním pouzdrem a

okolními strukturami vytvářejí tzv. bursae mucosae (např. bursa subcoracoidea - vpředu

mezi processus coracoideus a kloubem, bursa subacromialis - kraniálně mezi akromiem

a kloubem) (Čihák, 2002).
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Ramenní kloub obsahuje intrakapsulární ligamenta, která zesilují povrch

kloubního pouzdra, ligamentum glenohumerale superius, medium, inferius (nejširší a

nejsilnější). Mezi extrakapsulární řadíme ligamentum coracohumerale (tzv. závěsný vaz

hlavice), ligamentum coracoglenoidale. Ligamentum coracoacromiale není zahrnut

v kloubním pouzdře, ale funkcí je pro ramenní kloub významný. Vytváří vazivovou

klenbu, díky které je nazýván fornix humeri, a stabilizuje akromion a procesus

coracoideus (Bartoníček, Heřt, 2004).

Mezi svaly, které mají souvislost s pletencem ramenním a ramenním kloubem,

můžeme zařadit svaly spinohumerální (např. m. trapezius, m. levator scapulae),

thorakohumerální (např. m. pectoralis major, m. serratus anterior) a vlastní svaly

končetiny (svaly ramenní, lopatkové, svaly paže - viz obrázek č. 1, č. 2) (Čihák, 2002).

Obrázek č. 1 – Svaly lopatkové a svaly zadní
strany paže. Převzato z Čihák (2002).

Obrázek č. 2 – Svaly lopatkové a svaly přední
strany paže. Převzato z Čihák (2002).

Soubor svalů a šlach zesilujících kloubní

rotátorová manžeta. Jedná se o tyto svaly: m. supraspinatus

minor ze zadní strany a m.

2.2 Biomechanika pletence

Dle Janury, et al.

složitost a velká variabilita možností, jak dosáhnout f

Z hlediska biomechaniky mů

jako uzavřený řetězec, kdy pohybujícím se

rámem je lopatka a hrudní kost. Zadruhé jako otev

pohybujícím se článkem a klíč

V ramenním pletenci jsou

Lopatka ale některé pohyb

o biomechanickém modelu ramenního pletence s

č. 3) se sedmi stupni volnosti pro pohyb paže,

pro ramenní kloub (Janura,

Obrázek č. 3 – Biomechanický model ramenního pletence

Sternoklavikulární kloub

volnosti: posunutí v transverzální rovin

osy v rovině frontální (elevace, deprese) a rotace kolem podélné osy. Hlavním

významem sternoklavikulárního kloubu je umožn

při abdukci horní končetiny.

okolností nevyskytují.

[…]


rehabilitačního plánu.
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Obrázek č. 16 – Jizva pacientky výstupní rozbor

Obrázek č. 17 – Horní končetina pacientky výstupní rozbor
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3.7 Zhodnocení efektu terapie

Nejvýraznější terapeutické změny jsou názorně vypsány v tabulce (viz. Tabulka

č. 11)

Ve stoji má pacientka oproti vstupnímu rozboru menší protrakci ramenních

kloubů a hlavy, nejspíše z důvodu relaxace hypertonických svalů v okolí. Mírný

hypertonus zůstal pouze v levém m. levator scapulae a pectoralis minor LHK.

Měkké tkáně mají na rozdíl od vstupního kineziologického rozboru sníženou

posunlivost pouze v oblasti jizvy LHK a to směrem laterálním, otok LHK je zmenšený,

což je viditelné i ze změny antropometrického měření.

Oproti vstupnímu rozboru nebyla nalezena patologie v joint play. Kloubní

rozsah malých kloubů ruky LHK se zvýšil do normy.

Stereotyp abdukce v ramenním kloubu byl proveden správně, ale se sníženým

rozsahem pohybu v ramenních kloubech. Důvodem správného provedení je zřejmě

opakovaná korekce tohoto stereotypu. V průběhu terapeutické jednotky se pacientka

na tento pohyb soustředí a dokáže ho vykonat bez souhybů. Pokud ji ale pozorujeme

u aktivit denního života zahrnujících abdukci v ramenním kloubu, objeví se opět špatný

stereotyp s elevací ramenních kloubů.
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Testy 30. 1. 2012 14. 2. 2012
Váha (kg) 72 69
Antropometrie u LHK
(cm)

Paže relaxovaná LHK 38 33

Paže při kontrakci svalu 38 33
Loketní kloub 34 30
Předloktí 36 29
Zápěstí 19 17,5
Hlavičky metakarpů 22 20,5
Aktivní rozsah kloubní
pohyblivosti u LHK (°) ramenní kloub

- S: 0-0-30

- F: 45-0-0
- R: 10-0-0
loketní kloub S: 0-10-100 S: 0-5-120
radioulnární kloub R: 85-0-85 R: 85-0-90
zápěstní kloub S: 40-0-60 S: 45-0-70
F: 10-0-15 F: 15-0-15
Pasivní rozsah kloubní
pohyblivosti u LHK (°) ramenní kloub S: 0-0-80 S: 0-0-100
F: 70-0-0 F: 85-0-0
R: 5-0-10 R: 10-0-10
loketní kloub S: 0-10-120 S: 0-5-120
radioulnární kloub R: 85-0-85 R: 85-0-90
zápěstní kloub S: 50-0-60 S: 50-0-75
F: 15-0-20 F: 20-0-20
Svalová síla LHK dle
Jandy

ramenní kloub: flexe - st. 3 OP

ramenní kloub: abdukce - st. 3 OP
ramenní kloub: zevní rotace - st. 3 OP
loketní kloub: flexe st. 3 OP st. 4 OP
loketní kloub: extense st. 3 OP st. 4 OP
Tabulka č. 11 - Zhodnocení efektu terapie
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4 Závěr

Úkoly spojené s cílem bakalářské práce byly splněny.

Rešerše literatury o totální endoprotéze ramenního kloubu s důrazem na reverzní

typ vedla k vytvoření obecné části. Byla zde zahrnuta tato témata: anatomie a

biomechanika pletence ramenního, kineziologie, informace o totální endoprotéze

ramenního kloubu, její historie, dělení implantátů, indikace, kontraindikace a

komplikace této endoprotézy. Dále byla rozpracována totální endoprotéza ramenního

kloubu reverzního typu, její historie, indikace, možné komplikace a budoucí prognóza.

Samostatnou kapitolu tvoří rehabilitační péče po totální endoprotéze ramenního kloubu

s důrazem na endoprotézu reverzní. K rešerši byla využita především literatura

zahraniční, a to ve formě článků, jelikož TEP ramenního kloubu není tak častou operací

v České republice a její reverzní typ se zde teprve rozvíjí.

Úkol zpracování kazuistiky pacientky po reverzní totální endoprotéze ramenního

klouby byl splněn včetně zpracování jednotlivých bodů: vstupní kineziologický rozbor,

terapie, výstupní kineziologický rozbor a porovnání a zhodnocení výsledků terapie.

Terapie proběhla bez problémů a ze zhodnocení výsledků je viditelný pozitivní

efekt terapie. Jelikož pacientka měla i další terapeutické procedury, organizované

rehabilitační klinikou (reflexní masáž, fyzikální terapii, ergoterapii), nelze říci, jak velký

efekt měla tato konkrétní terapie, kterou jsem vykonávala po dobu 3 týdnů.

V terapii jsem využila edukativního DVD z 1. Lékařské fakulty Univerzity

Karlovy, Fakultní nemocnice Motol (Pokorný, Sosna, 2012), které jsem získala

od pacientky jako návod pro fyzioterapeuty, kteří se s touto diagnózou setkali poprvé, a

velmi ho doporučuji.

O rehabilitaci po totální endoprotéze ramenního kloubu a převážně o rehabilitaci

po reverzní totální endoprotéze ramenního kloubu je napsáno velice málo knih a článků

v českém jazyce, přestože je rehabilitační péče jednou z determinant, které určují

budoucí stav pacienta, jeho rekonvalescenci a sebeobsluhu. Pokud v České republice

jsou ortopedi, kteří tyto operace vykonávají, měla by nastat osvěta o této metodě a její

rehabilitační péči i u ostatních pracovníků nemocnic a rehabilitačních klinik.
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Tato práce shrnuje poznatky o totální endoprotéze ramenního kloubu a její

následné rehabilitační a zvláště fyzioterapeutické péči s ukázkou na konkrétní kazuistice

pacientky po reverzní totální endoprotéze ramenního kloubu.
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