# POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce:

Mgr.Svatava Neuwirthová

Jméno diplomanta:

Mgr.Kateřina Hanajová

Název diplomové práce:

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po totální endoprotéze ramenního kloubu

Cíl práce:

Zpracování rešerše literatury,týkající se reverzní endoprotézy ramenního kloubu.Hlavním cílem práce je zpracování kazuistiky pacientky po reverzní endoprotéze ramenního kloubu,

Práce je originální a zajímavá.

**1. Rozsah:**

* stran textu 60 stran textu
* literárních pramenů (cizojazyčných) 26, z toho 14 v anglickém jazyce
* tabulky, grafy, přílohy 11 tabulek,17 obrázků,6str.příloh

**2. Náročnost tématu na:**

nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti x
* vstupní údaje a jejich zpracování x
* použité metody x

**3. Kritéria hodnocení práce:**

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost diplomanta při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x

**4. Využitelnost výsledků práce v praxi:**

nadprůměrná průměrná

**5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:**

Práce zcela vyhovuje požadavkům k napsání bakalářské práce.Popište jaká jsou omezení po aplikaci reverzní endoprotézy pro pacientku při běžných denních činnostech a jaká je doporučená zátěž operované horní končetiny.

**6. Doporučení práce k obhajobě:**

ANO NE

**7. Navržený klasifikační stupeň**

výborně

---

**podpis**